
Pa. nr. 08-36 

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, bazuar në nenin 28 dhe nenin 19 paragrafi (1) pika 

2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41/2014, 53/16, 83/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut” 208/24 dhe 16/25), duke vepruar sipas njoftimit për përqendrim të parashtruar nga 

Korporata YAGEO (YAGEO Corporation), me seli të regjistruar në 3F, 233-1, Baoqiao Road, 

zona Xindian, New Taipei City 23145, Tajvan, përmes Ljupka Noveska Andonova, avokate 

nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 12.03.2025, solli këtë 

 

AKTVENDIM 

 

Konstatohet se përqendrimi me të cilin Korporata YAGEO (YAGEO Corporation), me seli të 

regjistruar në 3F, 233-1, Baoqiao Road, zona Xindian, New Taipei City 23145, Tajvan do të 

fitojë kontroll të pavarur mbi SHIBAURA ELECTRONICS Co., Ltd, me seli të regjistruar në 

2-1-24, Kamiochiai, Chuo-ku, Saitama City, Saitama 338-0001, Japoni, përmes blerjes së 

aksioneve, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës nuk do të ketë si 

pasojë pengimin, kufizimin ose prishjen e konsiderueshme të konkurrencës efektive në treg ose 

në një pjesë thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese 

të pjesëmarrësve dhe është në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës në kuptimin e nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës. 
 

2.Parashtruesi  i njoftimit për përqendrim detyrohet të paguajë taksë administrative për 

njoftimin e përqendrimit në shumë prej 6,000.00 denarë dhe për aktvendimin në shumë prej 

30,000.00 denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për Taksat Administrative (,,Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë" nr.17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 95/05, 7/06, 

70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10, 17/11) në llogarinë e Buxhetit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogaria e pagesës 840...03161, kodi i të 

ardhurave dhe programi 72231300. 

 

3.Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e shtyn ekzekutimin e aktvendimit. 

 

A r s y e t i m 

 

Sipas dispozitave të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Ligji), më 14.02.2025, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Komisioni) ka pranuar një njoftim për përqendrim nga Korporata YAGEO (YAGEO 

Corporation), me seli të regjistruar në 3F, 233-1, Baoqiao Road, zona Xindian, New Taipei 

City 23145, Tajvan, me të cilin Korporata YAGEO do të fitojë kontroll të pavarur mbi 

SHIBAURA ELECTRONICS Co., Ltd, me seli të regjistruar në 2-1-24, Kamiochiai, Chuo-ku, 

Saitama City, Saitama 338-0001, Japoni, përmes blerjes së aksioneve. 

 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit në ditën e pranimit të tij dhe, bazuar në të dhënat e 

dorëzuara në Njoftimin për përqendrim dhe anekset e tij, konstatoi sa vijon: 

 

 

 

 

 



Aktivitetet kryesore afariste të ndërmarrjeve të përfshira: 

 

Korporata YAGEO është një ofrues global i shërbimeve për 15 zgjidhje të komponentëve 

elektronikë, duke ofruar një zgjedhje të gjerë të teknologjive për komponentët pasivë nga disa 

prej markave të njohura gjerësisht në industri "YAGEO". Korporata YAGEO është e listuar në 

Bursën e Tajvanit (2327-TW). 

 

Korporata YAGEO ishte e pranishme në Maqedoninë e Veriut në vitin 2024 përmes shoqërisë 

së saj të varur në pronësi të plotë - Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime KEMET 

ELECTRONICS MACEDONIA DOOEL Shkup, me NUAS 6685862, me seli të regjistruar në 

Zonën Teknologjike Industriale Zhvillimore nr. 1 BB, Ilinden, Maqedonia e Veriut dhe 

veprimtari prioritare të regjistruar: 26.11 – prodhimi i komponentëve elektronikë. 

 

SHIBAURA ELECTRONICS Co., Ltd është një lider global në tregun e termistorëve. 

SHIBAURA ELECTRONICS Co., Ltd është e listuar në Bursën e Tokios dhe punëson më 

shumë se 4,800 persona dhe realizon të ardhura në vlerë mbi 32 miliardë JPJ në mbarë botën. 

YAGEO supozon në mënyrë të arsyeshme1 se Shibaura nuk ishte e pranishme në Maqedoninë 

e Veriut në vitin 2024 përmes një shoqërie të varur të regjistruar. 

 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i njoftuar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, pasi plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi (1) 

pika 1) dhe 2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), (3) dhe (4) të Ligjit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës dhe pikën 6 b) të Udhëzimeve për përcaktimin e rasteve në të cilat 

gjatë vlerësimit të përqendrimeve Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës zakonisht do të 

konstatojë se ato janë në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Konkurrencës, vlerësoi se 

përqendrimi i njoftuar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje me të njëjtin pasi 

nuk do të ketë si pasojë pengimin, kufizimin ose çrregullimin e ndjeshëm të konkurrencës 

efektive në treg ose në një pjesë thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit ose forcimit 

të pozitës dominuese të pjesëmarrësve. 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitivin e këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit. 

 

Sipas nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës, padia nuk e shtyn 

ekzekutimin e aktvendimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Korporata YAGEO nuk është në gjendje të marrë informacione të sakta për aktivitetet afariste të 

SHIBAURA ELECTRONICS Co., Ltd në Maqedoninë e Veriut (ose globalisht) pasi Transaksioni i Propozuar 

përfshin një blerje armiqësore (hostile takeover) të aksioneve. Prandaj, Korporata YAGEO mbështetet 

vetëm në informacionet publikisht të disponueshme për Shibaura. 



Udhëzim për mjetin juridik: 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të paraqitet padi për ngritjen e kontestit administrativ pranë 

Gjykatës Administrative brenda 30 ditëve nga dita e dorëzimit të tij. 

 

 

 

 

                                                  KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                              Mr. Малинка Силјановска Николиќ 
 


